MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2021 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48)

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsao Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentério

9.063.000.000,00
9.063.000.271,79
2.061.249.548,61

169.621.317,78

9.063.000.000,00
9.232.621.589,57
1.390.849.638,80
1.135.575.053,94
1.115.690.363,30

670.399.909,81

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

1.390.849.638,80
1.135.575.053,94

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

7.807.275.917,99
7.807.275.917,99
7.364.364.136,47

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciarioas (lll - 1V)
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciarioas (lll - 1V)

126.705.940,53

215.430.719,61
215.403.372,31
(88.697.431,78)

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacédo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Primério (372.464.000,00) 627.640.750,90 -168,51%
Resultado Nominal (151.046.000,00) 628.051.280,48 -415,80%

Inscricao

Cancelamento Até

Pagamento Até o

Saldo a Pagar

MOVIMENTAGCAO DOS RESTOS A PAGAR o Bimestre Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo 43.404.181,96 421.808,81 41.074.254,38 1.908.118,77
Poder Legislativo 740.438,60 - 740.438,60 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo 684.807.363,78 14.465.163,75 255.055.845,64 415.286.354,39
Poder Legislativo 8.318.921,59 531.255,37 1.785.425,23 6.002.240,99
TOTAL 737.270.905,93 15.418.227,93 298.655.963,85 423.196.714,15

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado Até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o

no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencé@o e Desenvolvimento do Ensino - MDE 143.643.235,46 25% 10,47%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagéo Basica 88.567.258,96 70% 69,78%
Percentual de 50% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil 50% 0,00%
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15% 0,00%

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado Até

Limites Constitucionais Anuais

o Bimestre % Minimo a Aplicar % Aplicado Até o
no Exercicio Bimestre
Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 162.284.358,26 15% 11,83%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas/RCL (%)

0,00%

FONTE: Sistema de Gestéo Publica

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finangas: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N° 042.556/0-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



